
PROPUESTA PARA EVALUAR Y OPTIMIZAR EL SISTEMA DE 
MANTENIMIENTO DE LUBRICACIÓN INDUSTRIAL EN UNA PLANTA PARA 

TRATAMIENTO DE AGUA. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
                                                JAVIER DIAZ ORDUZ 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

FACULTAD DE INGENIERÍAS FÍSICO-MECÁNICAS 
ESCUELA DE INGENIERÍA  

MAESTRIA EN GERENCIA DE MANTENIMIENTO 
BUCARAMANGA 

2024 
 
 
 



PROPUESTA PARA EVALUAR Y OPTIMIZAR EL SISTEMA DE 
MANTENIMIENTO DE LUBRICACIÓN INDUSTRIAL EN UNA PLANTA PARA 

TRATAMIENTO DE AGUA. 

 

 

 

 

JAVIER DIAZ ORDUZ 
 

 

 

 

PROYECTO DE GRADO PRESENTADO COMO REQUISITO PARA OPTAR A EL 
TITULO DE MAGISTER EN GERENCIA DE MANTENIMIENTO 
[...]
velocidad, patines de osmosis pueden tener efecto en la disponibilidad y 
confiabilidad del sistema o puede ocasionar una parada de todo el proceso de 
generación. 



 

 

JUSTIFICACIÓN 
 

En la central térmica existen asociadas plantas que brindan electricidad, aire 
comprimido, agua, vapor en función del producto principal (Energía eléctrica). 
Todos estos subsistemas deben interactuar armoniosamente para lograr la 
máxima calidad en el funcionamiento y desempeño del proceso térmico. Es así 
que la operación de Termozipa requiere de caudales de agua altos con fines de 
utilización en manejo de cenizas, servicios industriales, agua de caldera, sistema 
contra incendios. En tal virtud, es necesario disponer de un sistema de tratamiento 
eficiente para satisfacer de manera permanente la demanda de agua 
desmineralizada con los parámetros de calidad señalados capitulo I.  

El agua desmineralizada es considerada como un agua de alta pureza con bajo 
contenido de sales y muy baja conductividad. La necesidad de producción de agua 
con estas características para alimentación de calderas, ha propiciado el 
desarrollo y avance de diferentes tecnologías (Ver cap I-) de tratamiento de agua 
encaminadas a la eliminación de todas las impurezas presentes en agua tomada 
de rio. Es aquí donde surge la necesidad mejorar la gestión de lubricación para 
anticipar ocurrencia de paradas de producción por fallas en lubricación de equipos 
rotativos. 

 

Con la realización de este proyecto Termozipa podrá tener: Una relación 
actualizada de los diferentes códigos, componentes y lubricantes empleados. El 
conocimiento en lubricación de los equipos críticos sobre los cuales debe practicar 
la prevención o la predicción, identificar y eliminar fallas potenciales, priorizar 
labores de mantenimiento, identificar y analizar indicadores. Esto con la finalidad 
de impedir paradas intempestivas, disminuir costos de reparación, proteger los 
equipos rotativos, mejorar la comunicación entre diferentes departamentos 
aumentando la productividad, la calidad y la disponibilidad obteniendo así un 
mayor (MTBF) y un menor (MTTR). 

   

El mantenimiento en la planta de agua se valora en la medida en que: Mantenga 
los equipos en una alta disponibilidad, las tareas realizadas sean adecuadas, 
optimice los costos evitando que los equipos fallen, incremente la productividad, 
gestione adecuadamente sus activos. Lubricación debe ser una parte integral de la 
planta de agua y debe de tomar importancia de su papel cuando la edad de los 
equipos aumenta para así garantizar el éxito del proceso térmico. 

 

 

 



 

 

OBJETIVOS 
 
 
OBJETIVO GENERAL 
 

✓ Propuesta de mantenimiento de lubricación industrial en la planta para 
tratamiento de agua Termozipa. 

 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 

✓ Identificar las fallas asociadas a lubricación y sus respectivas causas que 
generan las paradas en los equipos de la planta de agua Termozipa. 
 

✓ Determinar indicadores de gestión para mantenimiento MTBF, MTTR, 
disponibilidad de los equipos rotativos críticos. 
 

✓ Establecer tareas de mantenimiento, frecuencias y tasas de consumo para 
lubricación de equipos críticos. 
 

✓ Plantear estrategia para diagnosticar la gestión de mantenimiento aplicando 

la norma ISO 55.000 

 



12 

 

 

INTRODUCCIÓN 
 

Grandes cambios en el orden económico y mundial han llevado a Termozipa a 
desarrollar  plantas auxiliares más confiables donde la estrategia no sea reparar 
sino prolongar la vida de la maquinaria para cumplir con los  rigurosos programas 
de producción que le permiten subsistir  en el competido mercado global de la 
energía eléctrica, muchas estrategias han demostrado contribuir exitosamente a 
estos objetivos, sin embargo se ha documentado ampliamente que la lubricación 
es una de las tareas que pueden impactar  de manera muy importante los 
objetivos de la confiabilidad de la estación para tratamiento de agua. 

 

Este documento constituye la realización del proyecto “Propuesta para evaluar y 
optimizar el sistema de mantenimiento de lubricación industrial en una planta para 
tratamiento de agua.”. La propuesta de mantenimiento contempla aspectos 
basados en estrategias modernas de mantenimiento buscando la mejora continua 
de los procesos, logrando la planeación de actividades con secuencia lógica a fin 
de conseguir disponibilidad y confiabilidad de los equipos rotativos a mantener, 
mejorando así los indicadores de mantenimiento. Si la planta para tratamiento de 
agua de Termozipa está enfocada en administración de la lubricación entenderá la 
forma operativa de sus activos, lo que genera con suficiente anterioridad una 
alerta de la causa raíz del modo de falla, reduciendo costos de mantenimiento y 
rescatando costos de capital para otros usos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



13 

 

 

1. MARCO TEÓRICO 
                                                              

La central termoeléctrica MARTIN DEL CORRAL más conocía como TERMOZIPA 
se encuentra ubicada en el municipio de Tocancipa Cundinamarca a 40 kilómetros 
de Bogotá, es propiedad del grupo Enel de origen Italiano. Entro en operación en 
1963 con la unidad 1 (actualmente desactivada). La central actualmente funciona 
con 4 unidades de generación a vapor marca HITACHI las cuales generan un total 
de 240 MW de energía, La Unidad 2 tiene una capacidad de 42 MW, mientras que 
las Unidades 3, 4 y 5 tienen una capacidad de 66 MW cada una y operan con 
vapor a 148 Kg/cm2 y 541 °C, Su combustible primario es el carbón pulverizado el 
cual proviene de minas aledañas ubicas en Boyacá y Cundinamarca, también 
pueden usar acpm o fuel-oíl como combustible auxiliar. La planta para tratamiento 
de agua produce agua desmineralizada para funcionamiento de las caldera y 
refrigeración de turbinas según los parámetros de calidad descritos en Tabla 3. 
 

1.1 ÁREAS EN PLANTA PARA TRATAMIENTO DE AGUA TERMOZIPA 
La planta para tratamiento de agua está compuesta por las siguientes áreas: 
Planta de pretratamiento, Planta desmineralización, Planta para Dosis química, el 
proceso de tratamiento inicia por la toma de agua del rio Bogotá la cual cuenta con 
las siguientes características. 

 

Tabla 1. Características de agua tomada del rio Bogotá. 

Parámetro Unidad 
Valor de 
referencia 

Parámetro Unidad 
Valor de 
referencia 

Temperatura 
mínima/promedio/máxima 

°C 14 / 17 / 20 Nitrato mg NO3/l 3,59 

Ph pH Units 7.5 – 8.5 Nitrato mg NO3/l 3,59 

Conductividad especifica µS/cm 96,1 Nitrito mg NO2/l 0,19 

Alcalinidad (P) mg CaCO3/l 0 Ortofosfato mg PO4/l 0,18 

Total alcalinidad mg CaCO3/l 22,21 Sulfato mg SO4/l ≤ 5,135 

Carbón orgánico total (TOC) mg C/l ≤ 3,5 Aluminio mg Al/l < 0,159 

Demanda biológica de oxigeno mgO2/l 2 Bario mg Ba/l < 0,141 

Demanda química de oxigeno mgO2/l 8 Boro mg B/l < 0,162 

Solicitud de cloro mg Cl2/l 3 Calcio mg Ca/l 5 

Cloruro mg Cl/l ≤ 12 Hierro mg Fe/l 0,97 

Dureza total mg CaCO3/l 15,7 Magnesio mg Mg/l 0,836 

Nitrógeno(Amoniaco) mg N-NH3/l 1,63 Potasio mg K/l 1,454 

Total de solidos disueltos (TDS) mg/l ≤ 60 Sodio mg Mg/l 0,836 

Total de solidos suspendidos (TSS) mg/l ≤ 170 Total de sílice mg K/l 1,454 

Turbiedad NTU nd       

Planta de agua 

 

 



14 

 

 

1.1.1 Planta de pretratamiento.  El objetivo es eliminar residuos sólidos como 
arenas, grasas, sólidos en suspensión, fragmentos que de no ser separados 
deteriorarían mecánicamente los equipos de las siguientes fases ya que 
sedimentarían en tuberías de la instalación, causando abrasión, obstrucción de las 
rejillas, desgaste de elementos mecánicos, o bien producirían perdidas en la 
disponibilidad del proceso. Esta área está compuesta por los siguientes equipos: 
Bombas ingreso de agua a planta, Tanque de pre mezcla (Mezclador), Tanque de 
floculación (Mezclador), Bomba centrifuga para agua clarificada, Bomba centrifuga 
para agua clarificada, Bomba centrifuga alimentación espesador, Mezclador para 
espesador cónico, Bomba para alimentación de lodos, Filtro prensa, Unidad de 
control hidráulico, Bomba de compresión de membrana, Bomba para limpiar las 
telas, Bomba para la solución de ácido, Soplador de aire de lóbulos, Bomba para 
lavar filtros de arena, Bomba para el  agua recuperada. 

 

Figura 1. Planta de pretratamiento 

 

Planta de agua. 

 

La planta de pretratamiento produce agua de servicio/industrial a un caudal de 180 
m³/h, una presión mínima de 2,5 Bar, bajo los siguientes parámetros de calidad.  
 
Tabla 2. Parámetros de calidad para agua servicio/industrial 

TSS (Total de sólidos en suspensión) <5 mg/kg 

Total de cloro residual ~2 mg (Cl2)/Kg 

pH 6,5-7,5 

Planta de agua 



15 

 

 

1.1.2 Planta desmineralización.  El agua desmineralizada producida en esta área 
es considerada por su alta pureza con bajo contenido de sales y muy baja 
conductividad la cual debe contar con la calidad señalada en siguiente tabla. Esta 
tiene los equipos: Bomba de alimentación ultrafiltración, Bomba para Lavar 
ultrafiltración UF, Bomba de alta presión. Osmosis inversa OI N1, Bombas de 
lavado osmosis inversa OI N1, Mezclador CIP, Bomba de alimentación EDI N1, 
Bomba para la cuenca de neutralización N1, Soplador de aire. 

 

Figura 2. Planta de desmineralización 

 

Planta de agua 

 

La producción de agua desmineralizada debe operar con el siguiente rendimiento: 
caudal 50 m³/h con una presión de 2,5 Bar, índice de densidad de sedimentos SDI 
< 3 en el 100% de las pruebas,de las cuales al menos 70% con SDI < 2. 

Tabla 3. Parametros de calidad para agua desmineralizada 
Conductividad 0.1  [µS/cm] 

TDS (porcentaje sales inorgánicas y pequeñas cantidades materia orgánica disueltas en el agua) <2   mg/kg 

TEA (Anión intercambiable total ) <2,6    mg/kg 

Temperatura ≤31°C 

Na+ <2   µg/kg 

Ph 5,4-6,3 

Cl- <2   µg/kg 

Dureza  0 (mg CaCO3/L) 

Sulfato SO42- <2   µg/kg 

Silice,SiO2 <10 µg/kg 

Compuesto organico,TOC <100   µg/kg 

Planta de agua 



16 

 

 

1.1.3 Planta Dosis química.  La planta logra un rendimiento óptimo y consistente 
cuando los sistemas de dosificación para sustancias químicas funcionan 
adecuadamente. Para lograr esto se cuenta con los siguientes equipos: Mezclador 
polielectrolito I agua de servicio, Bomba dosificadora de polielectrolitos I, 
Mezclador polielectrolito 2 agua de servicio, Bomba dosificadora de polielectrolitos 
2, NaClO Tanque-Hipoclorito de sodio (Mezclador), NaClO Dosificador Hipoclorito 
de sodio, PAC Tanque Policloruro de aluminio (Mezclador), PAC Dosificador 
Policloruro de aluminio, Antiescalante Tanque Metabisulfito de sodio  (Mezclador), 
Antiescalante Dosificador Metabisulfito de sodio, SMBS Tanque Policloruro de 
aluminio  (Mezclador), SMBS Dosificador Policloruro de aluminio, NaOH Tanque 
Soda caustica  (Mezclador), NaOH Dosificador Soda caustica, H2SO4 Tanque 
Ácido sulfúrico  (Mezclador), H2SO4 Dosificador Ácido sulfúrico. 

 

Figura 3. Planta de Dosis química 

 

Planta de agua 

 

1.1.4 Calidad requerida de los químicos. Los productos químicos utilizados para 
la PTAR deben tener estándares de calidad adecuados para obtener agua de 
servicio y desmineralizada estos parámetros son: 

 

Hipoclorito de sodio (NaClO): Compuesto quimico tambien conocido como legia 

que cuando es diluido en agua es inestable y oxidante,se usa en forma liquida 
para  eliminación de olores, prevenir la  formación de bacterias y fangos,evitar la  
propagación de enfermedades en el agua. 



17 

 

 

Tabla 4.Parametros de Hipoclorito de sodio 
Parámetro Unidad Valor de referencia 

Concentración % 15 

Forma de suministro - Liquido 

Densidad a 20º C Kg/l 1.2 

Impurezas     

NaOH % ≤1 

Planta de agua 

 

Policloruro de aluminio (PAC) : Líquido inorgánico a base de sales de aluminio 
utilizado para remover color y materia coloidal en etapa de clarifloculación. 

 

Tabla 5. Parametros de Policloruro de aluminio 
Parámetro Unidad Valor de referencia 

Concentración % 10-20 

Forma de suministro - Liquido 

Densidad a 20º C Kg/l 1.25 ± 0.05 

Planta de agua 

 

Polielectrolitos : Son floculantes químicos que estimulan la aglomeración-
coagulación de partículas diminutas en una solución, lo que da como resultado la 
formación flóculos grandes y fáciles de sedimentar, que posteriormente se hunde 
hasta el fondo (sedimentación), los usados en ptar son ácido poliacrílico (PAA) y 
sulfonato de poliestireno. 

 

Tabla 6. Parametros de Polielectrolitos 
Parámetro (Tipo I) Unidad Valor de referencia 

Concentración % 100 

Forma de suministro - Polvo 

Densidad a 20º C Kg/l 0.75 

Parámetro (Tipo II) Unidad Valor de referencia 

Concentración % 100 

Forma de suministro - Polvo 

Densidad a 20º C Kg/l 0.75 

Planta de agua 

 

El metabisulfito de sodio (SMBS):  Usado en ósmosis inversa y funciona para 
eliminar el cloro libre, incluido su uso como bioestático. 
 
 
 



18 

 

 

Tabla 7. Parametros de metabisulfito de sodio 
Parámetro Unidad Valor de referencia 

Concentración % 100 

Forma de suministro - Liquido 

Densidad a 20º C Kg/l 1.2 

Planta de agua 
 

Soda caustica (NaOH): El hidróxido de sodio se usa durante la osmosis inversa del 

agua para neutralizar el pH y la alcalinidad de los suministros de agua. El pH elevado 
hace que el agua sea menos corrosiva para las tuberías y reduce la cantidad de 

plomo, cobre y otros metales tóxicos que pueden disolverse en el agua, es un 
material corrosivo y debe ser usado con extrema precaución. 

 

Tabla 8. Parametros de Soda caustica 
Parámetro Unidad Valor de referencia 

Concentración % 49 

Forma de suministro - Liquido 

Densidad a 20º C Kg/l 1.51 

Impurezas Fe ppm ≤100 

Impurezas Metales pesados ppm ≤100 

Planta de agua 

Acido sulfúrico (H2SO4): Su objetivo es disminuir el PH del agua tratada, se debe 
tener especial atención durante su manipulación ya que puede causar serias 
lesiones en la piel y ojos. 

 

Tabla 9. Parametros de Acido sulfúrico 
Parámetro Unidad Valor de referencia 

Concentración % 98 

Forma de suministro - Liquido 

Densidad a 20º C Kg/l 1.84 

Impurezas Fe ppm ≤100 

Impurezas Metales pesados ppm ≤100 

Planta de agua 

 
Tabla 10. Consumo de quimicos estimados por dia de produccion 16h 
Compuesto Forma Concentración Densidad Kg/L Consumo 

Hipoclorito de sodio (NaClO):  Liquido 15 % 1.2 150 Kg/Día 

Policloruro de aluminio (PAC)  Liquido 17 % 1.25 ± 0.05 250 Kg/Día 

Polielectrolitos I:  Polvo 100 % 0.75 3 Kg/Día 

Polielectrolitos II :  Polvo 100 % 0.75 6 Kg/Día 

Antiescalante (metabisulfito de sodio):  Liquido 100 % 1.36 4 Kg/Día 

El metabisulfito de sodio (SMBS):   Liquido 100 % 1.2 6 Kg/Día 

Soda caustica (NaOH):  Liquido 49 % 1.51 30 Kg/Día 

Ácido sulfúrico (H2SO4):  Liquido 98 % 1.84 30 Kg/Día 

Planta de agua 



19 

 

 

1.2 PROCESO DE GENERACIÓN 
El proceso para generación de energía eléctrica se puede resumir en la siguiente 
figura donde se ve la interrelación de los diferentes sistemas para procesar los 
insumos de entrada para entregar los productos finales energía eléctrica y 
residuos del proceso. 
 
 
Figura 4. Proceso de generación  

 
El autor 
 
 

La siguiente figura muestra el organigrama de Termozipa el cual es implementado 
por el grupo Enel para todas las plantas térmicas del país, La empresa está 
organizada bajo una estructura vertical en la que se contempla la gerencia técnica 
que tiene a cargo la dirección de mantenimiento constituida por cuatro 
Departamentos. 
 
Figura 5. Organigrama  Termozipa 

 
Planta de agua 



20 

 

 

El organigrama establecido para mantenimiento mecánico, mantenimiento 
eléctrico, mantenimiento de control y planeación está conformado así. 
 
 
Figura 6. Organigrama de mantenimiento Termozipa 

 
Planta de agua 
 
1.2.1 Gestión de mantenimiento. En el modelo establecido por el grupo Enel 
están los aspectos de planear, organizar y controlar, que es lo mismo que el ciclo 
PHVA (Planear, Hacer, Verificar y Actuar). Se puede observar que gerencia 
técnica es la encargada de auditar el ciclo de mantenimiento para quienes 